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Meno a priezvisko: doc. Ing. František Nový, PhD.

Narodený: r. 1972 v Žiline

Pracovisko: Katedra materiálového inžinierstva
Strojnícka fakulta

Žilinská univerzita v Žiline
Univerzitná 8215/1, 010 26 Žilina

Akademické a vedecké hodnosti:

Ing.:

1996 Katedra materiálového inžinierstva, SjF UNIZA
Odbor: 37-24-8 materiálové inžinierstvo
Téma: Vplyv tropickej korózie na únavové vlastnosti ocele 12 050

PhD.: 2002 Katedra materiálového inžinierstva, SjF UNIZA
Odbor: 39-03-9 materiálové inžinierstvo a medzné stavy materiálov
Téma: Interakcia tečenia a únavového zaťaženia zliatiny AK 4-1č

Doc.:

2017 V študijnom odbore 5.2.7 strojárske technológie a materiály
Téma: Vplyv vonkajších a vnútorných faktorov na únavovú odolnosť
materiálov v oblasti ultravysokocyklovej únavy

Priebeh zamestnania a kvalifikačného zaradenia uchádzača:

1996 - 2009
výskumný zamestnanec, kvalifikačný stupeň IIb
Strojnícka fakulta, Žilinská univerzita v Žiline

2009 - 2016
výskumný zamestnanec, kvalifikačný stupeň IIa
Katedra materiálového inžinierstva, Strojnícka fakulta, Žilinská univerzita v Žiline

2016 - 2017
odborný asistent
Katedra materiálového inžinierstva, Strojnícka fakulta, Žilinská univerzita v Žiline

2017 - doteraz
docent
Katedra materiálového inžinierstva, Strojnícka fakulta, Žilinská univerzita v Žiline

2020 - doteraz
výskumný pracovník, (čiastočný úväzok)
Výskumné centrum Žilinskej univerzity v Žiline

V r. 2003 - 2005 absolvoval štúdium v študijnom odbore 390000 súdne znalectvo a od r. 2005
pôsobí aj ako súdny znalec v odbore strojárstvo.
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Dátum a miesto zverejnenia inauguračnej prednášky:
Denník Pravda, 21. 5. 2021

Téma inauguračnej prednášky:
Aplikácia poznatkov získaných štúdiom fyzikálno-metalurgických faktorov ovplyvňujúcich
únavové charakteristiky konštrukčných materiálov

Dátum a miesto konania inauguračnej prednášky:
23. 06. 2021 od 9.00, on-line cez MS TEAMS, na riadnom zasadnutí Vedeckej rady SjF UNIZA.

Zloženie inauguračnej komisie:

prof. Ing. Andrej Czán, PhD.
predseda komisie

Strojnícka fakulta, UNIZA
profesor na funkčnom mieste v odbore
habilitačného konania a inauguračného konania
(ďalej len „HKaIK“) strojárske technológie
a materiály

prof. RNDr. Zuzanka Trojanová, DrSc. MFF Univerzita Karlova v Prahe, ČR
medzinárodne uznávaná zahraničná odborníčka
v oblasti hodnotenia vlastností materiálov

prof. Ing. Ľubomír Čaplovič, PhD. MTF v Trnave, STU Bratislava
medzinárodne uznávaný odborník pôsobiaci
v oblasti tvorivého zamerania uchádzača -
fraktografia, materiály

prof. Ing. Janette Brezinová, PhD. SjF TU Košice
medzinárodne uznávaná odborníčka pôsobiaca
v oblasti tvorivého zamerania uchádzača -
povrchové vrstvy

Stanovisko komisie na vymenovanie za profesora:

Inauguračná komisia vyhodnotila plnenie podmienok podľa § 76 ods. 5 a 7 zákona,
a konštatovala, že podklady spracovania návrhu na vymenovanie za profesora doc. Ing.
Františka Nového, PhD. sú úplné a vyhovujú podmienkam stanoveným Vyhláškou MŠ SR
č. 246/2019 Z. z. (ďalej len Vyhláška) o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov
a umelecko-pedagogických titulov docent a profesor, Metodickým usmernením Žilinskej
univerzity v Žiline č. 8/2016 a platným kritériám pre vymenovanie profesorov na SjF UNIZA.

Pre tento účel mala komisia k dispozícii: žiadosť uchádzača o začatie vymenúvacieho
konania za profesora v odbore HKaIK strojárske technológie a materiály zo dňa 17. marca
2021; kópie dokladov o získaných vedecko-akademických hodnostiach; kritériá SjF a plnenie
kritérií pre vymenúvacie konanie za profesorov, schválené VR UNIZA 19. 11. 2020; profesijný
životopis; prehľad pedagogickej činnosti a výsledkov dosiahnutých vo výchovno-vzdelávacej
činnosti; 1 vysokoškolskú učebnicu v AJ (1. vydanie 2014, 2. vydanie 2015); 1 vedeckú
monografiu; 6 vysokoškolských skrípt (3 v AJ); najvýznamnejšie vedecké práce; prehľad
vedeckovýskumnej činnosti a výsledkov dosiahnutých v tejto oblasti; prehľad výsledkov
vedeckej školiacej činnosti doktorandov; zoznam pôvodných publikovaných vedeckých prác,
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odborných prác, učebníc a učebných textov; prehľad riešených vedeckovýskumných úloh,
realizovaných technických projektov, riešených grantov, prehľad o riešených úlohách pre
priemyselnú prax; prehľad preukázateľných citácií a ohlasov na vedecké práce; prehľad
prednášok a prednáškových pobytov doma a v zahraničí; vyjadrenia 7 zahraničných
profesorov (prof. Stefan-Dan Pastrama, Universitatea Politehnica din Bucuresti, Rumunsko;
prof. Dr. Lajos Borbás, Budapest University of Technology and Economics, Maďarsko;
Dr. h. c. prof. Mario Guagliano, Politecnico di Milano, Taliansko; prof. Josef Eberhardsteiner,
Technische Univesität Wien, Rakúsko; Dr. h. c. prof. Gianni Nicoletto, Universita di Parma,
Taliansko; Dr. h. c. prof. RNDr. Pavel Lukáč, DrSc., Univerzita Karlova, Česká republika;
Dr. h. c. prof. dr hab. inż. Stanislaw Adamczak, Poliechnika Swietokrzyska, Kielce, Poľsko).

Uvedené podklady umožnili inauguračnej komisii jednoznačne dospieť k záveru, že
uchádzač spĺňa kritériá na vymenúvacie konanie za profesora v odbore habilitačného
konania a inauguračného konania strojárske technológie a materiály na Strojníckej fakulte
Žilinskej univerzity v Žiline, v súlade s vyššie uvedenou legislatívou.

Inauguračná komisia konštatovala, že doc. Ing. František Nový, PhD. svojou prácou prispel
k rozvoju poznatkov v odbore habilitačného konania a inauguračného konania strojárske
technológie a materiály a to najmä základným výskumom v oblasti fyzikálno-metalurgických
faktorov ovplyvňujúcich proces únavy materiálu a degradačných mechanizmov a medzných
stavov konštrukčných materiálov a aplikovaným výskumom v oblasti progresívnych
technológií výroby materiálov, ich povrchových úprav, použitých konštrukčných riešení
a reálnych prevádzkových podmienok ovplyvňujúcich únavové charakteristiky konštrukčných
materiálov; zároveň rozsahom, obsahom, aj členením svojej inauguračnej prednášky
preukázal nielen svoje vedecké kvality, ale aj svoju pedagogickú spôsobilosť a prínos svojich
študentov (diplomantov a doktorandov) k rozvoju študijného odboru strojárske technológie
a materiály a preto odporučila Vedeckej rade Strojníckej fakulty Žilinskej univerzity v Žiline
schváliť návrh doc. Ing. Františka Nového, PhD. na vymenovanie za profesora v odbore
habilitačného konania a inauguračného konania strojárske technológie a materiály.

Oponenti:

prof. Ing. Ernest Gondár, CSc. SjF, STU Bratislava
profesor na funkčnom mieste v odbore HKaIK
strojárske technológie a materiály

Dr. h. c. prof. RNDr. Ludvík Kunz, CSc. ÚFM AV ČR v Brne, ČR
uznávaný zahraničný odborník v oblasti
hodnotenia vlastností materiálov

prof. Ing. Peter Palček, PhD. SjF, UNIZA
medzinárodne uznávaný odborník pôsobiaci
v oblasti tvorivého zamerania uchádzača - únava
materiálov, fraktografia

5

Posudky boli vypracované oponentmi v rámci stanoveného termínu nasledovne:

prof. Ing. Ernest Gondár, PhD. 07. 05. 2021

Dr. h. c. prof. RNDr. Ludvík Kunz, CSc. 20. 05. 2021

prof. Ing. Peter Palček, PhD. 20. 04. 2021


[…]

odboru habilitačného konania a inauguračného konania strojárske technológie a materiály.

Doc. Ing. František Nový, PhD. vo svojej inauguračnej prednáške s názvom: „Aplikácia
poznatkov získaných štúdiom fyzikálno-metalurgických faktorov ovplyvňujúcich únavové
charakteristiky konštrukčných materiálov ” predniesol stručnú charakteristiku problematiky
únavy kovových materiálov a jej mechanizmov, vysvetlil mechanizmy spôsobujúce lokalizáciu
cyklickej mikroplastickej deformácie indukujúcich iniciáciu únavových trhlín. Podstatnou
časťou inauguračnej prednášky bola prezentácia vlastných výsledkov výskumných aktivít
inauguranta. Doc. Ing. František Nový, PhD. prezentoval pôvodné výsledky z oblasti fyzikálno-
metalurgických faktorov ovplyvňujúcich únavové charakteristiky konštrukčných materiálov.
V spojitosti s progresívnymi technológiami výroby materiálov a ich povrchovými úpravami,
použitými konštrukčnými riešeniami a reálnymi prevádzkovými podmienkami, boli
predstavené kľúčové oblasti výskumu inauguranta a jeho vedecká škola.

Prezentované vedecké poznatky vznikli na základe riešených projektov základného
a aplikovaného výskumu ako i výskumných úloh riešených formou prípadových štúdií pre
potreby technickej praxe, na ktorých inaugurant osobne participoval ako zodpovedný riešiteľ
a ktoré boli realizované na pracovisku inauguranta Katedre materiálového inžinierstva, SjF,
UNIZA a v spolupráci s partnerskými zahraničnými výskumnými inštitúciami (IT, DE, PL, RO,
CZ).

Výstupy, o ktoré sa vo svojej prezentácii opieral, boli publikované v CC časopisoch a majú
výrazný medzinárodný ohlas. Riešia vysoko aktuálnu problematiku, ktorá je skúmaná
celosvetovo. Z dôvodu vývoja nových materiálov pre stále špecifickejšie a náročnejšie
aplikácie je potrebné poznať ich únavové charakteristiky. To poskytuje široké pole
pôsobnosti pre základný aj aplikovaný výskum. Poznanie únavových charakteristík doteraz
používaných konštrukčných materiálov a objavovanie špecifických únavových charakteristík
novo objavovaných materiálov, spolu s optimalizáciou ich použitia pri konštrukčných
návrhoch strojov a zariadení, idú ruka v ruke s rozvojom techniky okolo nás. Výsledky práce
doc. Ing. Františka Nového, PhD. publikované v periodikách, sú jednoznačne obohatením
odboru HKaIK strojárske technológie a materiály.

V závere inauguračnej prednášky zhrnul prínosy vedeckovýskumnej činnosti,
pedagogickej činnosti, spoluprácu s praxou a predstavil perspektívy ďalšieho rozvoja
v pedagogickej a vedeckovýskumnej činnosti.

Po prednesení inauguračnej prednášky predseda komisie pre inauguračné konanie prof.
Ing. Andrej Czán, PhD. poďakoval inaugurantovi a vyzval oponentov, aby predniesli
podstatné časti svojich posudkov. Všetky posudky boli kladné. Po oboznámení sa
s oponentskými posudkami otvoril prof. Ing. Andrej Czán, PhD. všeobecnú rozpravu
k prednesenej inauguračnej prednáške, práci a doterajšej činnosti uchádzača, ktorej sa
zúčastnili členovia inauguračnej komisie, oponenti a členovia VR SjF UNIZA.

Položené otázky sú zaznamenané v samostatnom zápise z priebehu inauguračnej
prednášky pred VR SjF UNIZA.
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Inaugurant na všetky položené otázky odpovedal, čím potvrdil, že je erudovaným
vedecko-pedagogickým pracovníkom v odbore habilitačného konania a inauguračného
konania strojárske technológie a materiály.

Prof. Ing. Andrej Czán, PhD. následne ukončil všeobecnú rozpravu, poďakoval všetkým
diskutujúcim, komisii a oponentom a ukončil verejnú časť inauguračnej prednášky. Záverom
skonštatoval, že rozsahom, obsahom, aj členením svojej prednášky preukázal doc. Ing.
František Nový, PhD. nielen svoje vedecké kvality, ale aj svoju pedagogickú spôsobilosť a
prínos svojich študentov (diplomantov a doktorandov) k rozvoju odboru habilitačného
konania a inauguračného konania strojárske technológie a materiály.

Záverečné hlasovanie sa uskutočnilo na neverejnej časti zasadnutia Vedeckej rady
Strojníckej fakulty Žilinskej univerzity v Žiline.

Stanovisko Vedeckej rady Strojníckej fakulty Žilinskej univerzity v Žiline

Doc. Ing. František Nový, PhD. spĺňa podmienky príslušných ustanovení zákona
č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov a Vyhlášky MŠ SR č. 246/2019 Z. z. ako v pedagogickej, tak aj
vedeckovýskumnej a publikačnej činnosti.

Vedecká rada Strojníckej fakulty Žilinskej univerzity v Žiline schvaľuje návrh na
vymenovanie

doc. Ing. Františka Nového, PhD.

za profesora

v odbore habilitačného konania a inauguračného konania

strojárske technológie a materiály.

Výsledok hlasovania Vedeckej rady Strojníckej fakulty UNIZA:

Počet riadnych členov VR fakulty: 35

Počet prítomných členov VR fakulty: 32

Počet prítomných členov VR fakulty oprávnených hlasovať: 31

Počet kladných hlasov: 31

Počet záporných hlasov: 0

Počet neplatných hlasov: 0

prof. Dr. Ing. Milan SÁGA
dekan SjF

V Žiline, 24. 6. 2021