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predložených podkladov k menovaciemu pokračovaniu profesorom

Doc. Ing. Františka Nového, PhD.,

v odbore habilitačného konania a inauguračného konania

Strojárske technológie a materiály.

Doc. Ing. František Nový, PhD. nastúpil ako výskumný pracovník na Katedru materiálového

inžinierstva, SjF, ŽU v Žiline po ukončení inžinierskeho štúdia v odbore Materiálové inžinierstvo

v roku 1996. V roku 2002 obhájil dizertačnú prácu a získal titul „philosophie doctor“ v odbore

Materiálové inžinierstvo a medzné stavy materiálov. V roku 2009 na základe svojej vedeckej

a publikačnej činnosti získal kvalifikačný stupeň IIa a ako výskumný pracovník pôsobil až do roku

2016. Ako výskumný pracovník sa na materskej katedre podieľal aj na pedagogickej činnosti v oblasti

fyzikálnej metalurgie a degradácie konštrukčných materiálov. V rokoch 2016 až 2017 pracoval na

KMI ako odborný asistent a od roku 2017 po habilitácii ako docent v odbore Strojárske technológie

a materiály.

Hodnotenie aktivít v pedagogickej, vedecko-výskumnej a v organizačnej činnosti je vykonané

za 25-ročné pôsobenie Doc. Ing. Františka Nového, PhD., vo vysokoškolskom prostredí, vrátane

hodnotenia spolupráce s praxou, zapojenia sa do výskumných projektov a medzinárodnej vedecko-

výskumnej spolupráce.

Hodnotenie pedagogickej činnosti

Pedagogickú činnosť Doc. Ing. Františka Nového, PhD., hodnotím nielen na základe jeho

pedagogických skúseností vyplývajúcich z počtu odpracovaných rokov v pedagogickom procese, ale aj

na základe odozvy študentov na jeho prístup k študentom, kvality odovzdávaných vedomostí a hlavne

schopnosti vyvolať záujem študentov o daný predmet. Jeho experimentálna zručnosť sa prejavuje pri

vedení bakalárskych prác (3), diplomových prác (13) a doktorských dizertačných prác (3). Pedagogickú

činnosť podporil spoluautorstvom na troch vysokoškolských učebniciach a šiestich učebných textoch

(skriptách). Ako skúsený pedagóg je členom komisií pre Štátne skúšky na I., II., aj III. stupni

vysokoškolského vzdelávania a je garantom pre študijný odbor Materiály a technológie

v automobilovej výrobe (forma štúdia denná, stupeň štúdia I.) Okrem toho bol v rámci habilitačného

konania Ing. Jaromíra Wasserbauera, Ph.D., menovaný členom komisie pre udeľovanie vedeckých

a vedecko-pedagogických hodností na FCH VUT v Brne, kde sa opakovane zúčastňuje ako člen komisií

Dizertačných skúšok a ako recenzent aj obhajob Dizertačných prác. Za zvlášť významné považujem

jeho organizačné schopnosti, ktoré uplatňuje pri organizovaní medzinárodného seminára doktorandov

SEMDOK, ktorý ako jeho organizačný garant vedie od roku 1996. Medzinárodný seminár doktorandov

SEMDOK je organizovaný s ročnou periodicitou a zúčastňujú sa ho doktorandi z piatich a niekedy aj

viacerých krajín EU. Zo stretnutí doktorandov a školiteľov na tomto seminári vzniklo mnoho

medzinárodných kontaktov, vedeckých spoluprác a tiež spoločných vedeckých článkov.

Doterajšiu pedagogickú činnosť Doc. Ing. Františka Nového, PhD., hodnotím ako

kvalifikovanú, svedomitú a priebežne inovovanú o konkrétne praktické poznatky a skúsenosti získané

riešením výskumných úloh, úloh pre podniky a prípadových štúdií, na ktorých sa podieľal ako súdny

znalec.

Hodnotenie vedecko-výskumnej činnosti

Vedecko-výskumná činnosť Doc. Ing. Františka Nového, PhD., pokrýva 25 ročné obdobie a

tematicky je orientovaná na degradáciu konštrukčných materiálov, predovšetkým na únavovú odolnosť

v oblasti vysokocyklovej a ultravysokocyklovej únavy materiálov. Výskum v oblasti

ultravysokocyklovej únavy je vysoko cenený nielen v Európe, ale aj vo svete. To sa odrazilo aj v jeho

publikačnej činnosti a odozvy na jeho práce, kde citovanosť je hodnotená indexom h = 9 v databáze

WoS, resp. h = 10 v databáze Scopus. Významná je jeho činnosť pre priemyselnú prax, kde ako autor

a spoluautor pracoval 41 úlohách aplikovaného výskumu. Je zodpovedným riešiteľom piatich

grantových projektov a spoluriešiteľom 25-tich grantových projektov. Ako významný vedecký

pracovník bol pozvaný na dlhodobé zahraničné stáže na MFF UK Praha a ÚNPTI TU Liberec. Okrem

toho absolvoval 17 krátkodobých pobytov v Poľsku, Česku, Taliansku, Nemecku, Maďarsku a Rakúsku.

Výsledky doterajšej vedecko-výskumnej a odbornej činnosti publikoval vo viac ako 250

vedeckých článkoch v domácich aj v zahraničných publikáciách, z toho 28 článkov v CC

a impaktovaných časopisoch, 61 článkov v databáze WOS a 99 článkov v databáze SCOPUS.

Je členom v štyroch vedeckých výboroch, pracuje tiež ako člen v niekoľkých redakčných radách

časopisov. Jeho erudovanosť sa odrazila aj tridsiatimi vyzvanými prednáškami v zahraničí.

Vedecko-výskumná, odborná publikačná činnosť je realizovaná v spoluautorstve, čo svedčí

o schopnosti spolupracovať s tímom pracovníkov vrátane cielenej výchovy talentovaných, mladých

pracovníkov.

Hodnotenie organizačnej činnosti

Doc. Ing. František Nový, PhD., v priebehu pôsobenia na KMI, SjF, ŽU v Žiline dlhodobo

preukazuje svoje organizačné schopnosti pri organizovaní odborného seminára SEMDOK od r. 1996,

pri podávaní a riešení grantových úloh a tiež pri riešení úloh pre priemysel. Je vedúci laboratória

intenzívneho ultrazvuku a laboratória mechanických skúšok, ktoré patria medzi vysokokvalitné

laboratória Žilinskej univerzity. Aktívne sa podieľal na obnove unikátnych experimentálnych

zariadení v laboratóriu intenzívneho ultrazvuku, príprave stavebnej prestavby laboratória

mechanických skúšok a vypracovaní projektov, ktorých realizáciou sa podarilo zabezpečiť nové

prístrojové vybavenie do týchto laboratórií. Jeho spoluúčasť bola viditeľná aj pri budovaní

laboratórií vysokofrekvenčných únavových skúšok a materiálových analýz v priestoroch

Výskumného centra Žilinskej univerzity. Riadiace a organizačné schopnosti Doc. Ing. Františka

Nového, PhD., hodnotím pozitívne a vhodne dopĺňajú profil profesora.

Záver

Doc. Ing. Františka Nového, PhD., poznám osobne od jeho štúdia na našej univerzite a tiež ako

spolupracovníka a kolegu na katedre a som presvedčený, že ako profesor bude významnou posilou

katedry, fakulty aj univerzity. Je odborne a vedecky známy nielen na Slovensku, ale aj vo svete. To je

vidieť z jeho publikačnej aj pedagogickej činnosti. Toto potvrdzujú aj poskytnuté materiály. S plnou

zodpovednosťou môžem konštatovať, že vedecká, pedagogická aj organizačná činnosť Doc. Ing.

Františka Nového, PhD., preukazuje výraznú vedeckú erudíciu a je rešpektovaný zahraničnou aj

domácou akademickou komunitou. Pedagogická činnosť Doc. Ing. Františka Nového, PhD., má veľmi

dobrú úroveň vrátane schopností didaktických, čo sa pozitívne prejavuje pri prednáškach,

cvičeniach, vo vedecko-odborných diskusiách aj na úrovni vypracovaných publikácií. Vedecká

výchova, riešenie projektov a vedenie oddelenia Únavy materiálov na KMI, SjF, ŽU v Žiline

preukazujú schopnosti viesť akademický tím.

Na základe predložených dokladov a na základe osobných skúseností s jeho doterajšou

činnosťou konštatujem, že Doc. Ing. František Nový, PhD., spĺňa podmienky pre menovanie

profesorom v odbore Strojárske technológie a materiály. Odporúčam pokračovanie v menovacom

konaní a po úspešnom priebehu vymenovanie Doc. Ing. Františka Nového, PhD.,

profesorom

v odbore habilitačného konania a inauguračného konania

Strojárske technológie a materiály.

Žilina, 20.4.2021 Prof. Ing. Peter Palček, PhD.